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1.

Prazo

1º

2º

3º

Prazo

1º

2º

3º

3.

As Inscrições de equipas efetuadas depois de terminado o 1º prazo, estão sujeitas a aprovação por parte da 

FADU. Devem os clubes confirmar se a sua participação foi autorizada.

Campeonato Nacional Universitário

0 €

08-12-2015 120 € 08-12-2015 20 €

10-12-2015 200 € 10-12-2015 40 €

CNU 

Equipas
Vila Real 10 dez

01-12-2015

FADU

Carlos Teixeira

40 €

Prova 12

Xadrez Rápidas Individual f/m

Organização

INFO atualizada a 02/12/2015

2015 | 2016

Cronograma
Equipas Agentes (atletas e oficiais)

Local Data Data limite Custo Data limite Custo

Xadrez Rápidas Equipas mx

01-12-2015

Xadrez Rápidas Individual f/m
Nome Cargo Telemóvel E-mail

963 265 943 fparente@aautad.pt

Dirigente 963 274 473 desporto@aautad.pt

PresidenteAndré Coelho 964 181 909 andrecoelho@aautad.pt

Fernando Parente

Bruno Carvalho

Técnico Desportivo

Marco Oliveira

Cédric Vieira

Nome

paulo.oliveira@fadu.ptDiretor Desportivo 912 747 850

Telemóvel
Filipa Silva

X

Vice-Presidente filipa.silva@fadu.pt

cedric.vieira@fadu.pt

CNU
 

X

E-mail

0 € 10-12-2015 50 €

Técnico Desportivo 910 250 041 marco.oliveira@fadu.pt

Cargo

X

Vice-Presidente carlos.teixeira@fadu.pt

Técnico Desportivo 910 896 804

Paulo Oliveira

Xadrez Rápidas Equipas mx

As Inscrições de atletas efetuadas depois de terminado o 1º prazo, estão sujeitas a aprovação por parte da 

FADU. Devem os clubes confirmar se a sua participação foi autorizada.

Equipas Agentes (atletas e oficiais)
Local Data Data limite Custo Data limite Custo

CNU Indiv Vila Real 10 dez

n.a. 0 € 01-12-2015 10 €

n.a. 0 € 08-12-2015 30 €

n.a.
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4.

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

A alimentação será oferecida pela Organização local (AAUTAD). Aquado do levantamento das senhas para o 

almoço, os clubes deverão indicar se vão também jantar.

Competição de equipas

Instalação desportiva 1

Inicio da Prova

10h00

Final Prova (previsto)

19h00

http://www.fadu.pt/files/doc/CO_Alimentacao_Alojamento.xlsx

Acreditação

09h00 - 10h00

A localização das instalações desportivas a serem utilizadas neste evento pode ser 

consultada em: 

Vila Real

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=z2WZpbJs1Hqw.kmhlomUnLGWQ&usp=sharing

Alojamento e Alimentação

Horários

Uma equipa é constituída por 4 atletas efetivos e no máximo 2 suplentes da mesma AAEE/IES. Pode haver até 

no máximo 2 equipas da mesma IES/AAEE. Cada equipa escolhe a ordenação dos seus elementos até 1 hora 

antes do início do evento, mantendo-se a mesma ordem até ao fim do torneio.     A ordenação dos jogadores em 

cada encontro é feita pela ordenação indicada na equipa.

Cada encontro é disputado entre 4 jogadores de cada equipa. Os jogos são disputados entre os atletas da 

mesma ordem de cada equipa (atleta 1 contra atleta 1, atleta 2 contra atleta 2, etc).

Os Torneios disputam-se num ritmo de jogo de 5 minutos para cada jogador por partida.

No link abaixo pode encontrar informação enviada pelas Comissões Organizadoras relativa a oferta de 

alojamento na região e locais para alimentação

Instalações desportivas desta prova

Localidade

Sala Aula Nave dos Desportos UTAD

Informações úteis

Competição individual

Os Torneios jogam-se no sistema de Rápidas de 5 minutos para cada jogador.                                Disputa-se em 

Grupo Único em sistema todos contra todos até 16 atletas inscritos inclusive e em sistema de grupos e fase final 

distribuídos pelo Arbitro principal de acordo com o número de inscritos se houver mais de 16 jogadores.

Disputa-se o CNU feminino e o CNU masculino, separadamente. No entanto, caso o número de inscritos num dos 

géneros seja inferior a 3, a prova passa a ser um CNU misto.
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5.

5.1

5.2

Inscrições

ID FADU Nome Equipa

1808 Cristiano Tieres AAUAv

6750 João Valente AAUAv

6797 Ricardo Correia AAUAv

6751 Ricardo Santos AAUAv

6827 António Sérgio AAUBI

6826 Célia Lopes AAUBI

5885 David Ponciano AAUBI

2305 Dmytro Vasyanovych AAUBI

5999 Manuel Duarte AAUBI

5849 Mário Moreira AAUBI

1519 Maria Inês Oliveira AAUM

Pedro Mendes U.Porto

6828 Nuno Miguel Silva AAUTAD

6808 Vitor Vaz AAUTAD

6791 Bruno Ribeiro U.Porto

5248

6791

6818

Competição individual

Competição equipas

ID FADU Nome Equipa

1700 Jorge Ferreira

5248 Rui Pedro Gomes U.Porto

6818 João Cruz U.Porto

1700 Jorge Ferreira U.Porto

6825

AAUBI

U.Porto

AAUAv

David Ponciano
Manuel Duarte

Célia Lopes

António Sérgio

Rui Pedro Gomes

Bruno Ribeiro

João Cruz

Cristiano Tieres

João Valente

Ricardo Santos

Ricardo Correia

Dmytro Vasyanovych

Mário Moreira

1808

6750

6751

6797

2305

5849

5885
5999
6826

6827
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